*Die iovis vigesimo septimo mensis aprilis. Copia de la littera del Gran turcho mandata per suo ambassadore alla maiestà cristianissima in sua lingua, a letere doio dolendosse de la captività sua, tenoris infrascripti.

Grandissimo Signore cum honor de Dio, alla gran corte, cum gratia de dio Mumeth over Anseman propheta de Dio. Io Soldan Soliman signor ed imperador sopra la faccia de la terra et sopra el mare Bianco e Negro, Grecia, Anothalia, Carmania, Asia, Trebesonda, Lamech, Media, Ierusalem, Damascho, Alep, Gran Cayro, Ègipto, tuta Arabica et Persia per gratia de Dio forte et potente commo el re Alexandro, a voy che nel regno de Francia seti re Francescho.

Sotto l'ombra de la grandissima et molto alta Porta de nostra corte attendente al Cielo, io mando l'homo mio co<n>te Iohanne Franchapan et quale ve porta littera et parola de credenza per haver voy persa una bataglia, de la quale io ne son forte maraviliato et mal contento. Pur é vera che li re no se deveno pigliare troppo dispiacere de bataglia persa over essere\

*pregioniero, perhò che questo é usanza de la guerra, perciò non lo doveti pigliare in gran dispiacere. Ma se per tal cagione voi havete bisogno de oro, argento et de gente, facendemelo sappare ve ne manderò gran numero quanto voy vorete.

Soldan Salin, de Soldan Salim figliol Soldan Salaman Padisach imperator, havendo la cintura forte et la spada in mano, io pertanto tuto questo che vi ho ditto prometo ve lo observerò senza alcun dubio et venirò a monstrar a quello imperatore qual é quello che é vero imperatore, perché lo ponerò in tanta confusione cum tuto el suo payese, terre e reami che cum la gratia de Dio tuto el mondo ne intenderà de novo et ne resterà maravigliato dal levante al ponente et se parlerà de me, et questo habiate per verità. Scripta nel palazzo de Constantinopoli de l'anno 930, die 27 aprilis.\

Die dominico nono mensis aprilis. Nobilis et preclarus civis Cremonè imperialisque comes palatinus dominus Nicolinus de Granellis suum ultimum terrarum in orbe diem febre accuta finivit. Et quia magnificus et sapiens in patria Alcmene fuit decurio, protector, morigeratus, vite politice et virtutibus deditus, officiosus, elloquens, pauperum pater, Deum timens eiusque precepta pro posse recte vivendo operibus servans, igitur posteris, qui ad imitationem iuste vivere cupientibus memoriamque habendam, patrièque ad decorem illiusque familie nobilis decorem et famam epitaphium mi lector tenoris infrascripti capias compositum et carmen. En.

Granella de stirpe satus Nicolinus in urna
Clauditur, ipse comes imperialis erat.
Decurio in patria, protector, civis honestus,
Nobilis atque potens, misericors inopi.
Dillexit Jesum, moriens sua fama remansit
Virtutum terris, spiritus in Domino.

In auxilium illustrissimi ducis Mediolani mutuo a re publica nostra Cremone scutos triginta mille auri ex litteris emanatis, ut asserebatur, magnificus dominus Thomas <Maynus>^a mediolanensis prefate urbis gubernator hoc tempore petiit. Aggregato senatorum Alcmene generali hac causa consilio campane sonitu, consulte agendo in presentiarum de impossibilitate mutui rei publice et civium, tum talionis preteritis mutuisque nondum in totum satisfactis et angariis in prefata urbe militanti<u>m^b, tum errario nostro pecunia penitus exausto civiumque ob bellorum causam de ipsis carentium, tum etiam depredacionibus militum rerum suarum sine lege, discricione et iusticia sibi facti, allegata fuit et adducta. Tunc ad iram gubernator urbis, his intellectis, impaciens contra rem publicam nostram et senatores minando pervenit. De camera et consilio murmure recedendo suis satellitibus, ni predicta patres conscripti adimplerent secumque componerent, ipsos consultores predicta in camera includi et resarari mandavit. Sed magnanimi cives unanimiter suo semper principi fideles bona sua et personas defficiente pecunia pro posse exhibentes et offerentes magno impetu surexerunt et de ipsa camera aggregacionis exivere.

Iterum, deposita ira, blande et placide gubernator ipse, ut per ballotas et busulas senatorum eorum omnimodam intencionem intelligeret et mentem, prefatum consilium huius diei hora vesperarum aggregavit. De hac re per busulas et ballotas posito partito, demptis paucis nonnullorum civium contra rem publicam suam semper rapina studencium, privata potius quam publica etiam diligencium, nihil in comuni solventium, pauperibus angarias sine iusticia ponencium, per omnes ballotas habuit contrarias. Ad illustrissimum ducem Mediolani per oratores nostros in urbe Mediolani pro patria existentes ex litteris celeriter a Republica emanatis hec enarare noticiam dedere et illis de his scipsere. Quibus intellectis, illustrissimus, benignus et pius princeps, cor Cremonensium fidelium pro mutuo et sinceram voluntatem caram habuit et gratiosum, offerendo se pro sui fideli patria officiosum et favorabilem erga oratores. Postremo recedendo graciaram actiones ex benivolentia et amore a principe ostensis prefati oratores debita reverentia egerunt pro re publica et civibus suique ad patriam letanter reversi sunt.

Die veneris vigesimo octavo antedicti mensis aprilis. Nobilis et preclarus *dominus Alexander Schinchinellus\ civis, decurio et senator in patria \Cremone/ paterque pauperum et miserorum, pius et sapiens ultimum terribilium, sumptis Ecclesiè sacramentis, gustavit ex morbo lapideo in vesica. Et quia vir bonus fuit, sapiens, misericors, pius et iustus paciensque in adversis, in prosperis moderatus ac prudens, igitur ad illius memoriam patrièque decorem et progeniei mi lector epitaphium capias. En.

a] Maymus b] militantim

Doctus Alexander iacet hac tumulatus in archa
 Schinchinellus, erat vir bonus et sapiens.
 Decurio Alcmene, civis præclarus, egenis
 Dives opum miseris prestitit auxilium.
 Improba mors rapuit, mortalibus inclita fama
 Et opere in terris permanet atque polo.

Istis temporibus. Corporis domini nostri Jesu Christi civium et de populo societas inclyte urbis
 Cremonæ Basilica maiori in ecclesia Deo maximo et optimo efficitur perdigna et laudabilis. Ad
 preces et instanciam huius venerabilis societatis civium et populi rogatus, quamvis indignus,
 Minerva crassa, ipsius veri corporis Christi viventis in azimo per sacerdotem in memoriam passionis
 ad laudes et memoriam in elevatione composui carmen eucarestie in missa dicendum tenoris
 infrascripti.

Salve, corpus ave sacra de Virgine natum,
 Vera caro, deitas, trinus et unus honor.
 In te confido, cælestia regna Redemptor
 Da mihi non digno pro pietate tui,
 *Præsidium, finale bonum mortalibus ègris
 Semper ades, nostri te misere rogo.\

Die dominico septimo mensis madii. In loco Roche Locorum iurisdictionis Pontremoli, strenuus et
 magnanimus noster cremonensis dux peditum Baptista Frantorus nuncupatus Mattus dum terram
 ipsam nomine illustrissimi ducis Mediolani vi suis cum satellitibus, dempta arce bene munita et a
 vilicis illius custodita, impugnasset et cepisset, per fenestram cuiusdam domus propinque ut rocham
 ipsam astute caperet intuens, ecce a springarda fulminante in gula seu capite percutitur et illico
 mortem gustavit acerba casu inopinato. Et quia vir magnanimus fuit multosque pro duce
 illustrissimo Mediolani contra Gallos, Getas et exules iniquos egit triumphos quaterque in staziis
 viriliter pugnando iusticia contra inimicos victoriam habuit et ad dimicandum laudes, pro patria
 etiam Cremonæ servanda sepe et sepius hostes prostravit et vicit, igitur ad sui memoriam et patrie
 decorem et famam epitaphium tenoris infrascripti capias mi lector. En.

Strenuus, armipotens Frantor Baptista sepulchro
 Clauditur, hic peditum dux fuit ègregius.
 Principibus Ligurum carus, dilectus et audax
 Pugnandi in castris, pervigil atque potens.
 Sèpe Getas domuit, Gallos superavit iniquos,
 Protexit patriam viribus ingenio.
 Pro duce vi capiens rocham de iure Locorum
 Pontremoli, mortem machina dira dedit.
 Perdolet heu nimium princeps, flet mesta Cremona
 Ex tanto orbata magnanimoque duce.
 Attamen in terris remanet sub fama perennis
 Virtutum, fortis bellipotensque fuit.

Baptiste Pillizolo primi pili centurione fortissimo de patr<i>a benemerito, qui singulo certamine
 quater victor prælio nunquam victus, provisus, ex improvise tormento obiit, Venturinus pater,
 Franciscus et Filippus fratres carissimi mestissimi plorant, anno 1525 prædie kalendas maii.

Qui stulti sapiens fui emulator
 Dux centum quater agminis, pedester
 Baptista, heu nimium appetens honoris
 Tantillo potui perire plumbo.

Ter viri pedes ense singulari
 Quartum cornipede et cruore nullo
 Nullo Marte subactus, inque victus
 Censum dia Placencia^a exhibebat.
 A te Sfortia vis mea exit in te
 Franciscus tamen est mihi superstes
 Frater pro patria mori paratus.

Die iovis decimo octavo antedicti mensis maii. De arce Pizeleonis, ubi cristianissimus Franciscus Francorum rex captivitate erat relegatus, solis in crepusculo, de mente tamen serenissimi Caroli imperatoris in custodiam strenui ducis Archoni cum militum utriusque ordinis circiter tres mille in antinguardo et retroguardo recedendo, versus Vogeriam rex ipse equitavit et ducitur, deinde in portum Ianue veniens, navibus preparatis et galeis bene armatis, in Gaete portum custodia transfretatur. Per aliquot dierum post pertransiens Barzelonam ad libitum cesarie maiestatis in Hispaniam relegatur.

Alio cum exercitu tam Italum, quam Alamanum diversarumque gentium, sedata Papia obsessa et fere ad nihilum bellis deducta, duces strenui marchio Pischarie et mondominus Burbunonus gallus de Ticini urbe in falangis hoc etiam tempore recedendo, versus Pedemontis terras et opida ut hostiliter impugnarent illas et ipsa equitaverunt, sui castra damna inferentes illic fixere et stabiliverunt.

Die lune quinto mensis iulii. Ariminum in urbe unum horrendum, inauditum, terribile, Deo permittente, et tremendum casum et iudicium, ut a fidedigni religiosi nostrisque a mercatoribus cremonensibus anondinis ab ipsis partibus venientibus audivi et intellexi, accidit. Celum et terram obscurum extitisse totam per hanc diem cum tonitibus, coruscacionibus, sagittis et nimbis ab etere aquarum fluentibus dixerunt, qua de re multe edes et palacia dicte urbis ex pluvia nonnulla et ex incremento fluminis nuncupati Maregia ventibusque borie excessivis ad ruinam et demolicionem venerunt. Plusquam mille hominum persone cum infantulis sub edificiis prostratis periere et mortui sunt multique sauci remanserunt. Res profecto miseranda et pietate lugenda. Huius ruine et mortis genera virorum sacerdotis nigromanti peccatum unius extitisse exposuerunt. Qui hac die, a summo Pontifice degradatus, suorum scelerum per magistrum iusticie in quartis scisus et mortuus penas luit condignas. Nam quendam iuvenem prefate urbis nobilem et satis divitem sponsum et illius formosam et preclaram sponsam, quos maleficus homo insimul verbo contrahi matrimonium fecit et operatus est, maleficiis ne copula carnali iungi valerent et probem gignere interdixit mediante spiritu Satanè. Nec de his contentus, sed mala malis addendo, eadem arte se ad amandum artavit \mulierem/, rem cum ipsa sepe potitus est. Deterius addendo, ut voluptatem in omnibus adimpleret sine timore, hunc iuvenem ab uxore veneno ad terminum perfixum dato mori fecit et curavit. Quibus perpetratis, huius sacerdotis de sceleribus mala fama summi pontificis Clementi et urbis illius principis aures pervenit. Capto et examinato, quamvis longo tempore ex arte maledica hec facinora perpetrasse tormentis negasset, attamen, pilis abrasibus a persona usque ad plantam pedum, igne dato et aliis tormentis a demone inventis, prædicta scelera comisisse et perpetrasse confessus in iudicio fuit et manifestavit. Postremo coram pretore ratificando iterum in iudicio talia facinora, ad mortem et supplicia predicta condemnatur. Et antequam periret unum petiit gratia speciali a pretore, quod aliqua scribere sineret necessaria sui saluti et testamentum de rebus suis condere manu propria, anuitur. Hic maleficus, sumpto papirro et calamo, signa et carata et verba demonum non nota in illo impressit, credens artis sue se salvum facere. Deceptus a Satana sibi loquente, papirum carateribus et verbis descriptum in desperatione dentibus laceravit. Quapropter ex his, dum ad locum iusticie duceretur

a] Pl\|a/cencia

corpusque in quartis anima cum sanguine exalante scinderetur, ecce cælum, aer et terra cum aquarum nimbis, coruscacionibus et sagittis ut supra obtenebrantur, per modum quod edes et palacia ipsa in ruinam devenere. Ob hanc causam patres et cives Ariminum et advene, qui predicta viderunt, iudicare animam istius sacerdotis nigromantis hac die et hora a demonibus in inferno exportatam esse, etiam firmiter signis sequentibus dixerunt. Et profecto ita iudicandum est ratione militante, quia homo usque ad finem vite pertinax in peccato et moriens in illud a Deo et sinderesi condemnatur, atestate Isaia propheta et dicente «Vos moriemini in peccato vestro». Et etiam in Evangelio: «Ubi te invenero, ibi \te/ iudicabo». Igitur vos malefici convertimini ad Dominum redemptorem nostrum et demonum fraudes adorationesque et supersticia mala derelinquite, Deum solum adorate ex toto corde et anima viribusque et omnia adicientur vobis gratia in paradiso.

In civitate Cisene ex flumesini aquarum incremento nuncupati Cesarini nymborumque pluiis, celi et aeris obscuracione, curuscacionibus et fulguribus ac ventorum flatibus excessivis, hac met die et tempore multe edes, palacia et edificia existentes usque ad solum cecidere et demolite remanserunt, sub quibus multe hominum persone periire et mortue sunt. Protenta mala profecto in Italia venturaque pronostica scelerum virorum in ipsa ad causam (utinam mentiar) esse predico et minantur. Igitur vos Itali ad Dominum penitencia convertimini et Ipse miserebitur et talia ventura mala non permittet, atestante propheta Isaia dicente «Quotiens peccator ad me convertitur, ad illum me convertar», divo etiam Petro ad Jesum interrogante: «Domine, si frater meus adversum me peccaverit, numquid illi dimittam septies?». Respondit Jesus: «Non septies, sed septuagies septies». Numerum finitum pro infinito expressit, idest tociens quotiens peccator penitencia ductus conversus fuerit, tociens misericordia et pietate illi peccata remitte et remissa erunt. Nam inquit: «Nolo mortem peccatoris, sed ut vivat et convertatur ad me». Dietim nos vocat signisque demonstrat bonis operibus ad eternam gloriam pervenire. Amen.

Die iovis quartodecimo mensis septembris. Egregius causidicus Cremone et notarius preclarus dominus Antonius de Sancto Mafeo vicinie Sancti Donati vir bonus et sapiens, patrie protector, viduarum et pupillorum miserabiliumque de hoc seculo ad gloriam eternam, sumptis omnibus Ecclesie sacramentis, pertransivit. Igitur ad illius memoriam rerumque bonarum in hoc mundo imitacionem et exemplar, de ipso mi lector capias epitaphium. En.

Antonii sunt ossa viri tumulata sub antro,
Maffei ex sancta stirpe cremonigenum.
Causidicus, viduas protexit atque pupillos,
Carus erat patria, civibus et populo.
Mors rapuit nomenque bonum sua fama remansit
Èterna in terris, spiritus in Domino.

Opidum Pizeleonis Pischarie marchio, nomine serenissimi Caroli imperatoris, ab illustrissimo Francisco Sphortia Vicecomite Mediolani duce sui liberalitate asueta istis temporibus in dicionem habuit et satellitibus munivit et victualibus. Utinam pro Italis sit ista bona tradicio, quod non credo ratione et signis quottidie apparentibus. Nam, ex litteris a senatu Mediolani nostre rei publice emanatis, talionum unum \a/ quolibet capite domus seu fogolario de quarto uno scuto auri tam in civitate, quam in contatu Cremone, demptis personis miserabilibus, viduis et personis religiosis, petitur et exigitur, in grave damnum et urbis et contatus, a Michaele Landriano *Mediolanensi\\ exactori a nonnullis vi et aliis timore. Hec pecunie in auxilium principis ut serenissimo Imperatori darentur bellorum preteritorum ob causam dicebatur. Ad principem patres conscripti et cives cremonenses, de morte sui qui hoc tempore graviter infirmabatur dubitantes, pro oratore ellecto Orpheo de Lacella viro preclaro nostro cremonensi ad hec intuenda transmiserunt. Ad patriam reversus, vivere dixit, sed graviter infirmari. Tamen, Deo mediante et medicorum Hieronimi Carenzoni et Homoboni nostrorum cremonensium arte et medicina, ad pristinum sanitatis statum inducere spes erat.

Die veneris 29 antedicti mensis septembris. De civitate Ferarie ad hanc nostram Cremona dux illius urbis venit et pernoctavit, altera autem die versus Mediolanum equitavit. Ad quid agendum ignorabatur, attamen fama volitante ad serenissimum imperatorem vocatus iri dicebatur, multi e contra anguem in herbis latere exposuerunt. Transeat marte suo et Deus nostri misereatur.

Die dominico quintodecimo mensis octobris. Sinodum seu generale Capitulum divi Francisci, deficiente provinciè Bononie ministro, ut alium elligerent ordinis predicti fratres circiter ducentum, teologie fere omnes magistri, in inclyta urbe nostra Cremona fecerunt et ordinarunt. Quorum in numero reverendus Generalis minister Iohannes Verles ianuensis, magister Zacharias de Ravenna oriundus, magister Andreas Bolserius cremonensis, magister Augustinus ferariensis, magister Franciscus de Faerno, Daniel de Tolentino cremonenses, magister Hieronymus de Regio, magister Marchus de Casalisa maioris cremonensis, magister Michal de Bagnacavalo iurisdictionis Cremona, magister Maffinus de la Cella etiam cremonensis et complures alii teologie magistri preclari, quorum nomina et pronomina lungum esset naratu. Qui omnes aggregati in ipso sinodo seu capitulo, deposito ut moris est provincie Bononie Generali ministro de trienio in trienium ipsius serafice religionis, concorditer preclarum in omni doctrina et sapientia magistrum teologie fratrem Franciscum de Faerno nostrum cremonensem Bononie in provincia Ministrum generalem usque ad trienium ellegerunt et deputavere cum Deo, de aliis civitatum prioribus et vicariis etiam in ipso sinodo declaraverunt et ordinarunt, pro patria postremo letanie et rogatus ad Dominum bini incedentes in maiori Basilica fecerunt et celebraverunt, civibus nostris de elemosinis habundanter sinodo suo datis gratias egerunt immortales.

Die martis decimoseptimo octobris. Littere a senatu Mediolani rei publice nostre Cremona per araldum magnifici et preclari marchionis Piscariè transmissæ fuerunt, quibus de captione Moroni in Italia serenissimi Imperatoris vicesgerentis in urbe Novarie prodicionis lese mayestatis causa continebatur ducisque Mediolani in detrimentum. Dicionem namque tacite ipsius civitatis Mediolani Venetorum in manibus tradere cupiebat. Detecta animi prodicionis mala voluntate viri per strenuum Antonium Levam serenissimi Imperatoris ducem, in Novayra captus, in urbe Papie in carceribus intruditur. Erga serenissimum Imperatorem et ducem Mediolani fidelitatem asuetam servari civibus nostris et populo in ipsis litteris iniungebatur, precipue cèsarie maiestati. A prèside arcis Sancte Crucis Cremonè castrum nomine marchionis Piscarie pro Imperatore dare petentis sibi per araldum etiam hac luce fuit. Cui araldo, nisi datis ducis Mediolani contrasignis, predicta adimplere negavit. Quibus visis et intellectis, fideles senatores rei publice et cives oratores duos, videlicet spectabilem i. u. doctorem dominum Thomam de la Manna et nobilem \comitem/ Poncinum de Ponzonibus, de morte principis ex innata fama ambigui elligerunt. Ad metropolim civitatem per aliquot dierum post proficiscentes, que a re publica in mandatis habuerunt adimplentes, ad sui patriam reversi, ducem Mediolani vivere, quamvis graviter infirmabatur, retulerunt, attamen de illius vita, aspirante Deo et mediantibus egregiis artium et medicine doctoribus dominis Hieronimo Carenzono et Homobono de Offredis nostris cremonensibus in medicina vehementer expertis et fidelibus, de sanitate reparanda spes erat indubitata nostro in senatu exposuere.

Die veneris vigesimo antedicti mensis octobris. Preclarus, sapiens et doctus iuvenis viteque morigeratus, castus et honestus, etatis annorum decem et novem sue floride nostri ablaticus Nicolaus Burdigalus quondam Cèsaris filius de hac vita mortali ad aliam perpetuam, sumptis Ecclesie omnibus sacramentis, pertransivit epatis venarum apericione et sanguinis a pectore emanatione. Et quia virtutum omnium erat decoratus et insignitus, ad illius memoriam et iuvenum exemplar suscipe epitaphium.

Burdigala de stirpe iacet Nicolaus in urna
 Persapidus iuvenis, gratus in elloquio.
 Dilexit Jesum servans prècepta, modestus
 Atque humilis vita, semper ubique bonus.
 Mors rapuit, cèleste bonum suscepit amore,
 Virtute ingenio, moribus atque fide.

Die martis vigesimo quinto octobris, qua divorum Dariè et Grisanti festum in terris collitur. De urbe Papiè ad hanc nostram Cremonè tribus militum cum insignibus peditum Lancinech numero mille quinque centum et plus strenuus et magnanimus Conradinus alamanus generalis dux duobusque aliis Alamanum cum ducibus de mente cesaree maiestatis venerunt, dicionem Alcmene (dempta arce Sancte Crucis, quam a preside Pizenardo Anibale cremonensi nostro petierunt licet frunstorie) habuerunt, abnegate, ad portas et in foro custodes tunc imposuerunt dacia exigentes a publicanis, in edibus civium per oras staciones habentes in primis civium impensis donec stipendium a duce suo daretur. Tunc gubernator noster dominus Thomas Maynus mediolanensis a duce Mediolani de urbe nostra recessit timore, ad partes civitatis Mesapie non rediturus adivit.

Ad opidum Soncini militum suis cum falangis die veneris 28 octobris strenuus et magnanimus Pischarie marchio imperatoris capitaneus generalis venit dicionemque illius potitus est, damna aliqua ibidem inferens. Altera autem die sabbati 29 Hispanorum exercitus in loco Cassani Abdum pertransiens, in agro cremonensi staciones suas et castra in locis Rivoltelle, Iesi, Covi, Antiguati, Fontanelle aliisque locis circumstantibus versus agros et terras Pergami et Brixie imposuit et ibi castra sui fixit. Qua vero de causa ignorabatur, attamen fama volitante mala et murmure asserebatur quod serenissimus Carolus imperator ut coronam de imperio susciperet in Italiam proficiscere cupiebat et in se quo transibat et redibat civitates et opida petabat. De urbe metropoli Mediolani et ^a Cremona nihil dico, cum in eius potestate iam/ erant, demptis artium fortilizis. Hoc etiam tempore civitatis Pergami, Brixie, Verone, Vicentie et Padue ac castrum Cremè militibus utriusque ordinis Veneti muniverunt, ut sua queque tuerentur illasque menis, propugnaculis et foveis fortificantes cum victualibus. Ex his accidentibus et militantibus signis malis et rebus, de futuris bellis in Italia, civium et populorum destructione pronosticari possumus ratione militante.

Die mercurii primo mensis novembris. A duce Conradino Glurus de Collonello alamano et Bayza de Sanchis hispano etiam capitaneo nomine cesaree maiestatis portas tres, videlicet portam Sancti Luce, Sancti Michaelis veteris et Moysi, obturari fecerunt, relictis Omnium sanctorum et Sancti Petri de Pado apertis Alemanum cum custodibus. Tunc dacia gabellè, introitus urbis, Toracii et alia nomine serenissimi Imperatoris per dictos capitaneos exigebantur, cum civibus duodecim ellectis urbs gubernabatur. Propugnacula et fovee ab intra circiter arcem Sancte Crucis de mandato dictorum ducum, superstite domino Io. Nicolao del Puo cremonensi licet coacte et invite, ne milites de ipsa arce ab intra venire possent incoata fuerunt.

Die sabbati quarto antedicti mensis novembris. Dum vastatores et Alamani propugnacula et foveas circiter arcem fabricarent, ecce nonnulli de arce presidis Anibalis Pizenardi milites exeuntes, vastatores et Alamanos antedictos invaserunt armata manu. Ibi bellum ingens inter partes geritur, quo de Alamanis et laboratoribus a machinis circiter viginti quinque cecidere, triginta quoque vulnerati, tres in quatuor de arce interfecti, nonnulli etiam vulnerati. Dietim per hunc mensem multam prælia ac potius scaramucie inter partes efficiebantur, quibus multi mortem de ipsis partibus gustavere multique vulneribus cruciabantur a machinis percussi, quorum numero longum esset naratu.

Capta per strenuum Curadinum nomine cesaree maiestatis tacite urbis Cremona tenuta dempta arce, propugnaculis et bellis iam incohatis, futurorum malorum signum tibi mi cara parens Alcmena lachrimando (utinam mentiar) iudico, Deus solus novit, ratio quoque evidens militat. Nam super arengherium rei publice nostre hoc tempore ex litteris emanatis magnifici et strenui marchionis Pischarie ab urbe Mediolani ad hanc nostram per preconem Dominicum Bachum ex his publice aclamatum fuit, quod omnes cives et alie persone cuiuscunque gradus, status, dignitatis, condicionis et prehemencie existant, etiam religiose, infra octo dies proxime futuros in urbe

Cremonè omnem quantitatem bladorum tam ab esu hominum, quam equorum a sex miliaribus citra conduci facere deberent, similiter fenum et paleas, sub pena rerum amisione lapso termine, et ultra soldorum viginti quinque imperialium pro quolibet sextario bladorum, plaustro feni et palee, camera fiscali imperatoris pro dimidia applicanda inremisibiliter et reliqua dimidia accusatori exigenda.

Alia militante ratione futurorum malorum signa et pronostica apparencia rerum experientia docente, o mi lector, predicere veritate possumus. Nam armis tota fere Italia fremet, cupiditate regnandi causa potentes insimul contendunt et preliantur populorum ad ruinam et civitatum, in quibus discordiè civium, parcialitates, odia et omnia morborum genera regnant, furum et latronum rapine, malediciones, blasfemie et bella. ^a In presentiarum circiter Porte Iovis arcem, ne milites illustrissimi principis Francisci ducis Mediolani exire valerent, dietim Hispani et Lançinech armata manu custodiam facientes bella et scaramucie inter partes ipsas efficiebantur, quibus de partibus multi peribant multique vulnerati sunt. Quapropter, stantibus predictis, ad iram Deus provocatur et hec mala ^b evenire permittit et futura demonstrat. Igitur Italia convertere ad Dominum et Ipse tibi miserebitur, aliter flagellum desuper expecta.

Istis temporibus malis. Super furchas in principem Mediolani prodicionis causa per gullam duodecim^c viri suspensi fuerunt. ^d Hoc etiam tempore Hispani versipelles exulesque perversi et Lancinech utriusque ordinis milites in agro cremonensi versus terras Pergami et Brixie ad staciones venerunt, civium et villicorum in detrimentum et penam. Venetorum vero exercitus in terra Martinenghi de mandato provixorum in opositum sui castra fixerunt et monstram fecere. Quid venturum Deus ipse scit, attamen illud poeticum *Oracii\\ in medio adducam: «Maior est bello timor ipse belli». Isto interim cives et populi hac de causa suis cum ruralibus infinita mala patiuntur illorumque bona (iusticia deficiente) per vim a superbis militibus rapiuntur sine pietate et misericordia.

Die sabbati secundo mensis decembris. In metropoli civitate Mediolani, a virili membro fluxu sanguinis et ore emanati ac febre acuta, strenuus et magnanimus Franciscus marchio Pischarie serenissimi Caroli imperatoris in Italia dux generalis de hac vita mortali ad aliam perpetuam pertransivit, regio funerali sumpto magno ibidem sepelitur. Vir iste preclarus insignisque capitaneus sagax et rerum bellicarum expertus, multas et infinitas triumpho consecutus est victorias, quarum inter Papie in Barcho Gallos atroces, Getas instabiles, perfidos exules Francorumque regem suis cum proceribus superavit, captivos in urbe ipsa Ticini in manibus Antonii Leve duxit, postremo ad ipsum Cèsarem in Hispania per strenuum Archonum ducem fideliter transmisit. Et quia inter magnanimos veluti duo Sipiadas duces marchio iste extitit, igitur ad illius memoriam familieque decorem et famam mi lector tolle epitaphium.

Castris Cèsaris acer imperator
Rebus fortiter ampliterque gestis,
Capto rege feroce Gallorum,
Hic Pischaria marchio situs sum
Franciscus, Daule urbe Ferdinandus
Dixi, ne tere, tempus, huc redibis.

Die martis quinto instantis mensis decembris. Benivolentia gratis et amore in civem et compatriotam huius inclyte urbis Cremonè strenuum et magnanimum serenissimi imperatoris Caroli ducem et gubernatorem dominum Conradinum alamanum de Collonello Glurus patres nostri conscripti

a] +Nam+ b] +et futura+ c] du\o/decim d] +quorum in numero comes Maximilianus Stampa mediolanensis ducis Mediolani familiaris ut asserebatur extitit+

et senatores, aggregato generali consilio, fecerunt. Immortales erga cives de tanto dono sibi et benivolentia sub amore prestitis egit, se suaque bona in obsequiis pro patria obtulit paratum, ab Hispanis auro cupidis et exulibus rapina patriam et contatum vexatos se tueri et defendere ut compatriota dixit, spirante Deo maximo et optimo.

Die veneris octavo decembris. Habita a civibus Cremonae civilitate, strenuus Conradinus ad urbem Mediolani duobus allis cum ducibus, ut Hispanos et exules ab urbe et contatu removeret, dum equitando proficisceret in loco Malieantoni sive Maraschi, ab urbe per miliaria duo distante, in strata publica, ecce ab improvviso a militibus presidis Pizenardi Anibalis arcis Sancte Crucis aggreditur. Viriliter ibi se potenti equo defendendo ense evaginato manum unius peditis dexteram sonipedis in lora habentem amputavit caputque ense percuciendo deinde interfecit. Calcaribus equum urgens ab hostibus, relicta tamen eius sindona, cum sociis evasit. In latere tamen unius cosse fugiendo a sclopeto exonerato vulneratur. In urbe cum sociis ad medelam revertitur. Sindonem preses arcis habuit, quam per aliquot dierum post liberalis Anibal Pizenardus preses strenuo Conradino nostro gubernatori dono gratiose remisit. In opositum (munere suscepto) agendo gratias duos arcis milites captos inlesos presidi recondonavit et remisit et facti sunt amici, non tamen veri, quia dietim ob castrum dimicabant.

Die martis decimo nono decembris totam per huius diei noctem, adveniente die mercurii vigesima. Alamani eorum cum ducibus de mandato gubernatoris in armis vigiles extitere. Diuculo facto, Theodorus Oxius Cremonae pretor detinetur, de pretura urbis privatur, cuius loco donec de alio pretor a cesarea mayestate providebitur spectabilis i. u. doctor dominus Aschanus Botta elligitur et substitutus est. Theodorus vero Oxius ad syndicatum data fideiussione de ducatis mille ponitur. Pretor iste malus, clam ad rapinam avaricia deditus et avidus, causas in longum auro protrahebat et cupiditate in illis quandoque claudicabat. Veh sibi, nisi malus ablatum restituat! Tempore finalis iudicii, forsitan in mundo, dabit penas a Domino venientes iusticia.

Tintinabulum seu campana grossa ecclesie Dive Agathe martiris hac met die mercurii vigesima decembris hora sexta noctis, adveniente die iovis vigesima prima, qua festum divi Thome apostoli in terris veneratur, per magistrum Hieronymum de Bonetis cremonensem, existentibus fabrice prefati templi massariis spectabili i. u. doctore domino Io. Iacobo Crotto, nobilibus quoque viris dominis Evangelista Cambiagio et Francisco de Sorexina, Dei ad gloriam et dive Agathe ad honorem conflata fuit, ponderis metali centum viginti septem a Donato de Maçis ponderata. In vigilia Nativitatis super turrim collocata fuit et pulsata, sed quia imperfecta et surda erat, per aliquot breve tempus post^a iterum per antedictum Hieronimum Bonetum conflatur. Perfecta in sonitu venit, absque capiata seu retinaculis desuper. Artificiose in loco capiata ab intra perforata ferri substentacula cum mozolo imposita pulsandi causa super turrim imponitur, ponderis centum quindecim.

Die martis 26 decembris. De territoriis Mediolani, Papie et Laude in agro cremonensi opidis et villis alii Hispani et exules diversarum gentium rapine dediti et omnium morborum pleni venerunt multa et infinita mala in dictis locis inferentes, per modum quod ipsi rurales ob nimiam crudelitatem horum et infestationem a propriis habitationibus recedendo suis cum bobus et plaustro ac familia ad externas terras et villas Venetorum se contulerunt et timore percussionum, rixarum et contencionum ac mortis relinquentes agros cremonenses incultos fugam dedere. Alemanni vero in urbe hoc tempore etiam a civibus habitationem cum alimentis cibi et potus gratis et amore habebant et ut magis longo tempore consequerentur ab intra certas foveas et propugnacula circiter arcem Sancte Crucis edificare ceperunt, impensis pauperum villicorum ibidem laborantium, quandoque mortem a machinis castris gustancium.

Die veneris vigesimo nono antedicti mensis decembris, hora quinta noctis, adveniente die sabbati trigesimo. Eclipsis magna aere sereno lune in pleriniurio efficitur. In primis palida, in medio nigra et obscura, sanguinis veluti draconis infine rubea, diversorum colorum venenosa: pronostica mala futura (utinam mentiar) evenire in Italia, experientia docente et signis apparentibus, prædico. Rerum de penuria ab homine et animalibus morboque ob mortalium scelera forsitan venturo nihil dico: nam de futuris contingentibus, nisi Deus, agnoscit nemo. De ^a bellis et maledicionibus timendum est ^b forsitanque^c pro veritate iudicandum: nam a Maximiliano ducis Francisci secundi frat<r>e Gallorum et exulum eum exercitu Alexandria Palee capitur, in Glarea Abdue contra hos Gallos et exules hispano cum exercitu strenus Antonius Leva in oppositum aderat. De agro cremonensi in castris nonnulli iniquitatis filii diversarum gentium rapina dediti recedentes, damnum non modicum civibus et ruralibus in itinere tulerunt, nonnullas domos victualibus carentes igne combuserunt. Quapropter (deficiente iusticia) futurorum malorum signa hec demonstrativa recte iudicare possumus, si non in totum saltem in partem, predicta <permitente>^d Deo mala et infortunia evenire.

Hac met die sabbati trigesimo decembris. Trapana vir ciciliensis iniquus contra Cremonenses, peditum dux, fur, latro, homicida, Dei et sanctorum omnium blasfemator, superbus, temerarius et arogans a springarda ab arce Sancte Crucis Cremone veniente interficitur et in terralio extra urbem inconfessus sepelitur. Vir iste pessimus hac luce concubinam unam in uxorem pecunia duxit. Himeneos facere cupiens, civem ad sibi dandum paria quinque caponorum vi et minis arctavit. Iam cena preparata erat victualibus et bono falerno, sed de ipsis machina comedere vetuit. Per hiatus terre montium sue patrie ciciliensi anima illius in morte blasfemando ad inferos pertransivit punienda, atestante Scriptura sacra et dicente «Et mali ibunt in ignem èternum», altera etiam «Impossibile est male vivere et bene mori» et altera «Nullum malum impunitum et nullum bonum inremuneratum, inquit Dominus omnipotens». Igitur perversi homines a malis gerendis et criminibus percaveant et abstineant spectantes iudicium Dei finale. Et dum tempus habemus (atestante divo Paulo) operemur bonum, ut ad èternas sedes cum Dei gratia proficiscamur.

Anno Domini 1526, indictione quartadecima, die primo ianuarii, sedente summo pontifice Clemente septimo in Roma, in Alamania serenissimo Carolo imperatore imperante, in civitate Cremone strenuo Conradino de Collonello Glurus alamano cèsaree maiestatis gubernatore egregioque i. u. doctore domino Aschanio Botta nostro cremonensi, loco Theodori Oxio de pretura ad syndicatum depositi, pretore ab Imperio in ipsa urbe substituto existente. Omnia datia urbis nomine cèsaree mayestatis incantu plus offerenti hoc tempore publice, dempto salis datio, subastata fuerunt Rubertoque de Rubeis cum sociis fuerunt deliberata precio librarum centum triginta novem mille imperialium et prout in camera rationarie evidententer videri potest. Sal quoque istis temporibus precio auctum est: de quolibet pense tempore ducis Mediolani soldorum viginti imperialium emebatur, nunc triginta unius (urbis in detrimentum, precipue pauperum) venundatur.

De locis Grumelli, Sancti Baxiani, Oschasalis districtus Cremone et circumstantibus locis et villis hac met die insignia tria Hispanorum militum et Anzinorum utriusque ordinis circiter mille pugnancium, duce Bayza Sancti hispano, ut arcem Sancte Crucis Alcmene impugnarent ad hanc urbem venerunt. A platea Maiori ultra usque ad portam Padi staciones habere impensis civium per aliquot dierum res publica nostra et senatores statuerunt et decreverunt. Et sic harum gentium duces per oras inter se sine ordine divisas in grave damnum nonnullarum orarum, precipue Sancti Georgii et Sophie, habuerunt. Nam a strata Sancti

a] +futuris+ b] +et+ c] forsitan*que\\ d] premitente

Nicolai recte ad portam Sancti Michaelis veteris eundo, deinde ad aliam Padi, dux Baiza suis cum militibus per oras staciones habebat et possidebat. A dicta via citra veniendo versus oram Dive Agathe usque ad portam Sancti Luce, strenus Conradinus cum Alamanis, Boemis et nonnullis gentibus iudaicis et Fratris Martini heretici ad custodiam arcis Sancte Crucis, portarum Sancti Luce, Omnium sanctorum prefate urbis staciones suas tenuere. Tres portas, videlicet sancti Luce, omnium sanctorum et Moysi hoc tempore clause fuerunt et obscurate fimo. Hispani atroces, impudici et raptores hacmet die hora decima octava, dum plateam Maiorem illa cum Capitanei armata manu cepissent, ad senatores nostros rei publice in camera aggregatos illorum dux arogans et superbus pervenit et contra illos temerarie blacterans ausus est dicere si presidentes rei publice nonnullos Alemanos certas in domos in urbe existentes non removerent et pro libito voluntatis Hispanis darentur, corda Cremonensium cum iecure comedi facere. Quapropter magnanimi rei publice presidentes Alcmena humaniter et summissa voce respondo dixere: «Homo nequam et harum gentium dux, ad hec contra senatum nostrum profere sine causa iusta male agis. Credis ne tui superbia validos Cremonenses et cesaree mayestatis semper fideles superare. Tam cito hic recede, quia inhabilis et sufficiens es». Maledicus dux ille infit: «Vos videbitis!». Magnanimus tunc unus ex senatoribus dominus Antonius Maria Fodrus evaginato ense ducem illum arogantem ni ab aliis senatoribus vetitum fuisset interficisset. Tota fere urbs nostra cum gentibus alamanis, duce Conradino, ad arma devenere contra has gentes immanas, que plateas ambas illarumque vias ad bella preparanda iam ceperant et muniverant contra Cremonenses. In foro Dive Agathe tribus in falangis Alamani et populus, duce Conradino, ut contra hostes de urbe pelendi hos Hispanos causa aggregati fuerunt et perdigna fecerunt munstram, deinde tamburum sonitu insimul quini stipati versus hostes bellandi causa proficiscerunt. Sed senatores nostri prudentes de futuris malis excogitavere et inter partes se humaniter intromitentes hos controversias et discordias sedaverunt stacionesque per oras cibi et potus per aliquot dierum cum impensis civium in edibus dederunt et stabiliverunt, quavis multa et infinita mala Cremonenses ipsi ab his gentibus ingratis intulerint et perpassi sunt patientia.

Die martis nono ianuarii. De civitate Papie ad hanc nostram hora vigesima secunda certis utriusque ordinis cum militibus strenuus et magnanimus cesaree mayestatis dux generalis Antonius Leva venit. Humaniter a civibus cremonensibus erga illum honore proficiscentibus recipitur stacionemque in ede spectabilis i. u. doctoris preclari domini Antonii Trechi habuit condignam. Qua vero de causa huc accederit tunc ignorabatur, attamen ex signis et rerum consequencia aliqua sunt iudicanda de Hispanorum contra cives nostros et contatum eorumque ducum male gestis sepe et sepius <apud>^a ipsum magnificum Levam oratores nostros cremonenses conquesti fuerunt. Quapropter, vocatis illorum capitaneis, de male gestis valde illos redarguens monuit et in mandatis precepit quod sub pena indignationis cesaree mayestatis et ipsius Leve furcarumque suspensionis contrafacientibus summo mane orto sole de urbe Cremone recedendo ad civitatem Laude et loca imposita per ipsum sine mora proficiscerent stacionesque ibi, donec in mandatis aliud ab ipso habuerint, traherent et consequerentur. Facto diuculo, surgente aurora alterius diei, insimul in falangis aggregati eorum cum ducibus et insignibus de Alcmena urbe recedendo versus Laudem partim et partim versus terram Carpi, ubi bella inter quosdam Hispanos et marchionem Ferrarie gerebatur, se, quamvis invite et tarde, contulerunt. Horum ab urbe nostra de recessu, maledicione et tormento cessantibus, divorum Ambroxii et Aureli Augustini canticum cives fere omnes nostri et populus cecinere, videlicet «Te Deum laudamus» et cet., addendo etiam tale carmen in letaniis cicinendis, silicet «A furore Hispanorum libera nos Domine». Nam terrarum in orbe gentes himanes, peiores, rapina deditos, infidos, scelestos, fures, latrones, barros, fraudulentos, luxuriosos,

a] aput

homicidas, sodomitas et omnium morborum plenos his universaliter quis hominum invenire possit? A natura malaque consuetudine hec insita sunt. Nam consuetudo, atestante Philosopho, est altera natura et circa difficile. Hii maledici de mandato ducis Leve contra Italos et eorum hostes ad dicta loca superius adducta adire fixerunt, sed pededentim per opida et Cremonensium villas proficiscentes ingentem damnum et infinitas rapinas civibus et villicis cremonensibus intulerunt, Leve precepta spernentes.

Hacmet die martis nono instantis mensis ianuarii. Condignum munus quatuor in crateris fini argenti satis amplis fasanis, perdicibus aliisque rebus zuchari comestibilibus plenis valoris librarum quinque centum imperialium liberales Cremonenses prefato capitaneo Leva Antonio benivolencia et amore exhibuerunt dono. Leta fronte suscipiens, erga patriam et cives imortales egit gratias seque maiora pro ipsis facere obtulit litterasque patentes Hispanorum ad nonnullos duces in contatu existentes directivas ut de territorio recederent in partibus laudensibus rei publice nostre dedit et concessit. Sed post Leve discessum ab urbe obtemperare neglexerunt, sed magis atque magis pertinaces et adamantini per totum territorium cremonensem pededentim hinc inde ambulantes damna civibus et ruralibus non modica intulerunt rapina.

Die lune vigesimo secundo ianuarii. Porte Iovis Mediolani de arce ab improvis<o> ducis Francisci strenui milites armata manu ordine tacite egredientes, Alamanum et Hispanorum cohortes illam custodientes aggres<s>i sunt magno impetu. Ingens bellum ibi inter partes geritur, quo circiter de Alamanis et Hispanis ceciderunt ducentum, pugnantium de Anguigeris quinquaginta multique a machinis vulnerati de partibus remanserunt. Denique meliorem Sphorciades habuerunt victoriam, propugnaculum unum prope arcem edificatum ingentium ictibus bombardarum et pugna obtinuerunt, duas etiam machinas in arce magnas forti brachio triumpho captas duxere.

Die sabbati 27 antedicti mensis ianuarii. Tres homicidas, fures et assassinos, quorum unus de loco Cave nomine Scotinus, Recorfani de loco alios duos, preclarus i. u. doctor Cremone pretor et comes palatinus dominus Aschanius Botta demeritis super furchas suspendi fècit iusticia mediante in foro Capitanei prefate civitatis. Pessimi viri mulierem unam Heridani super ripam interfecerunt et in undis ipsius amnis cadaver iniecere. Inter pecunias et res (mortua muliere) circiter centum in hospicio Casteleti de Ponzonibus auri subreptos dividere cupientes, ad certas rixas inter se devenere, ex quibus potestas opidi illius malefactores hos iniquos capti fecit, iusticie Cremone in forciam duci. Condignas pretor iustus et equus penas, examinatis diligenter, ad exemplar pravorum male agentium publice pati dedit, quapropter istius <incliti>^a pretoris nostri iusticiam diligens ad laudes et patrie decorem suscipe mi lector carmen. En.

Ascanius perdendo malos laudabile nomen
Botta tulit patria, semper amandus erit.
Iusticia melius, quid sanctius? Erigit urbes,
Tollit ad astra bonos, destruit atque reos.
Vivere recte docet, suadet nec lèdere quemquam,
Quodque suum reddit, omnibus èqua manet.

Die veneris nono mensis februarii, qua Dive Apolonie festum in terris veneratur, hora noctis secunda, adveniente die sabbati decimo. Horrendum unum crudelitatis plenum terarumque in orbe scelus nunquam istis temporibus visum nec auditum in ora Divi Luce Cremone accidit et perpetratur. Dum nobiles prefate civitatis cives domini Antonius Maria, Augustinus et Io. Andreas fratres de Landriano quondam domini Io. Iacobi sua in ede et quadam camera terranea essent ad ignem cenandi causa in ora predicta Sancti Luce, ecce nonnulli

a] incleti

Mamone iniquitatis filii, Deum pre oculis non habentes sed Satan, a parte posteriori illorum habitacionis scalis muro appositis, clam in ipsa ede descenderunt. Invento famulo nuncupato Zuchelo de canepa subteranea vino cum fiala plena egrediente interfecerunt, alterum etiam de coquina venientem audita voce clamoris Zuchelli morientis graviter vulneraverunt exclamantem «Li ladri! Day a li ladri!». Io. Andreas, ad has voces atonitus camere ad hostium aperiendo veniens, viri pessimis ensibus pectus aperuerunt caputque vulneribus sanguinolentis percucientes mortem amaram degustavit. Augustinus vero et Antonius Maria fratres hec intuentes in opositum atoniti contra hos armis sumptis se defendendo insurrexerunt, sed quia armis minores erant, hostibus bene armatis, nihil <aut>^a parum egerunt. Tandem, inimicorum ab impetu et furore vulneribus transfixi et percussi, tenus fratrem ceciderunt mortui miserandi. Perpetratis homicidiis, de ede recedentes maledici ad urbis menia prope turrim Honestam proficiscerunt. Positis tribus funibus fereis cum lancinis muro adhesis, de ipso, relictis dictis funibus, uno cum clipeo desenderunt, tacita nocte in agris brixiensibus fugam dedere. Quis autem tale horrendum et crudele facinus perpetraverit ignorabatur, nam tritum est cum aliquis^b hominum plures habet hostes, fortuna percuciente mala morsque illi inopinata et sanguinolenta venerit: de raro \auctorem/^c inveniri potest, sed diversimode talium facinorum opiniones et suspiciones oriuntur et aliquibus implicantur false. Sic fratribus istis, qui eorum in arogantia et superbia confidebant, accidit. In urbe locisque Sexti, Livignani, Casanove, Murbassii et aliis circumstantibus ut domini multa et infinita mala perpetraverunt in homicidiis, hominum ob superbiam percussione villicorumque ut ditescere valeret rapinis exosi erant, ut patroni omnia tam in urbe, quam in contactu civium et ruralium sua esse bona eorum arogantia putavere et a nemine posse ledi. Quapropter Deo permittente et in Evangelio atestante, dixit: «Qui gladio ferit, gladio perit». Valerio Maximo quoque exponente: «Lento enim gradu divina procedit ira tarditatemque supplicii gravitatem compensat». Altera quoque Scriptura sacra: «Nullum malum impunitum et nullum bonum inremuneratum». Animabus illorum Zuchellique et alterius famuli hac luce defuncti Deus misereatur, vitam eternam postremo prestat in pace. Amen.

Hyems hoc anno sine nivibus et parum glacierum placida fuit. Lignorum ab igne Hispanorum et Alemanum tam in urbe, quam in contactu militancium ob causam ingens tamen penuria. Sine ordine et norma igne comburebant, nos quoque quotidie, deficiente stipendio, pecunia et rebus comestibilibus afficiebant et insaciabiles erant, per modum quod cives et rurales ex his penis an in purgatorio vel in inferno essent ignorabant extra sensum. Deficiente iusticia ista pati oportebat. Erasmus ut oves sine pastore luporum in manibus. Bona nostra ab iniquis militibus, veluti nix et glacies pededentim a sole et cera ab igne liquescunt, consumebantur. De Herode ad Pilatum et e contra querentibus transmissi eramus. Nos sola patientia (licet rabida) spe nutribat ventura Deo dante et miserente.

Die mercurii quartodecimo februarii. Hac luce quidam iudeus qui falsas cudebat monetas, precipue scutos a sole rami desuper arte et ingenio auratos valoris soldorum viginti imperialium pro quolibet, in foro Capitanei ad columnam ligni, *ferri\\ catena collo posita circiterque lignorum rogos et tumulus fassinorum, posito igne comburitur, iusticia gubernatoris nostri Conrandini ad exemplar falsas cudencium monetas ut percaveant mediante.

Hacmet die in urbe Madrich Hispanie provincie inter serenissimum Carolum imperatorem et christianissimum Franciscum Francorum regem pax capitulando bona contracta fuit et stabilita, amicitiam quoque et afinitatem fecerunt, concilio parisiensi anuente cum Deo maximo et optimo ac fide data filio et baronis prope Cesarem hostitibus.

a] autem b] \ali/quis c] +quis suorum hostium fuerit percussor et inventor+

Die veneris sextodecimo februarii. Duo malefactores Lancinech, qui unam Floravanti de Deganis Cremonae civis famulam per vim pudicitiam subripuerunt, Alemanum per principes facto et examinato processu Maioris ecclesie in foro publice ad mortem digni condemnaverunt. Ad oppositum basilice ecclesie prefate civitatis in foro per iusticie magistrum ense valido capita obtruncantur a busto pena aliorum ad exemplar pudicas violantes hii duces iusti fecerunt. Profecto apud Alamanos quam Italis iusticia efficitur equa et sine prece, precibus, amicicia et pecunia operatur.

Senatores rei publice nostre cum consensu huius urbis concilii generalis hacmet die magnifico et strenuo Conradino Glurus de Collonello et preclaro Bayçe Sancti caesaree mayestatis capitaneo duo insignia siricia coloris albi et rubei Alcmene antiquitus divise contra hostes ferenda valoris librarum ducentum imperialium gratis et amore condonaverunt.

Die dominico decimo octavo februarii. Vir nobilis et præclarus, philosophie et musis peditus omnique doctrina sapiens, ellegans et prudens dominus Galeaz de Richano quondam Orphei a duce Mediolani olim virtutibus dilecti diem ultimum vite sue in orbe terrarum finivit. Et quia sumarum virtutum bonitate preclarus extitit, igitur ad illius memoriam et imitacionem benefaciendi mi lector suscipe epitaphium. En.

Conditur hoc tumulo Galeaz de stirpe Richana
Philosophus sapiens, musicus atque fuit.
Orpheus hunc genuit tuschus, generosa Cremona
Cara parens patria presidiumque decus.
Mors rapuit, cèleste bonum concernere gaudet
Ex pietate Dei spiritus, hic reliquum.

Die iovis vigesimo secundo mensis februarii. Nobilis et preclara matrona domina Tulia de la Manna uxor nobilis Trancleti de Burgo vicinie Sancti Salvatoris præfate civitatis de hac vita mortali ad aliam èternam, sumptis Ecclesiè sacramentis, pertransivit. Et quia recte vivendo excellens matrona Deum timens et corde humilis fuit, fecunda in sobole, clara, igitur ad illius memoriam morumque imitacionem suscipe epitaphium. En.

Trancleto coniuncta viro de stirpe superba
Burgorum hoc tumulo Tulia Manna iacet.
Fècunda in natis, mulier generosa, modesta
Casta, timens Deum, pulchra, venusta fuit
Atque humilis vita. Dominum dilexit, amando
Postremo fruitur et sine labe polo.

Die veneris vigesimo tercio antedicti mensis februarii. Ex litteris a senatu cesaree mayestatis Mediolani ad rem publicam nostram et strenuum Conradinum Cremonae gubernatorem transmissis, noticiam veram et firmam habuimus de pace bona et affinitate contracta, ut sup<er>ius anotavi, inter serenissimum Carolum Dei gratia imperatorem et christianissimum Franciscum Francorum regem, eorum cum colegiis et adherentibus. Qua de re per quatuor dies continuos ex proclamacionibus super arengherium per Dominicum Bachum rei publice preconem ob hanc causam pulice editis campanarum leticia pulsaciones, falodia et rogitus ad Dominum efficiuntur festivitates et gaudia. Die vero dominico 25. Tanta pacis ex ilaritate et federe contracto amicicie cives nostri cremonenses hora prima noctis, cum capitaneis preclaris Conradinus et Bayza cere albe igne acensis cum torciis super equis in foro basilice ec<c>lesie Maioris aggregati, per viam Rectam et oras Sanctorum Mathei, Nicolay, Faustini, Dive Ellene, Sancti Leonardi, Sancte Agathe, Sancti Silvestri, Sancti Luce, luminaribus super domorum fenestris acensis, equitando tenus castrum Sancte Crucis adierunt magna cum peditum caterva

Lancinech et aliorum militum diversarum gentium «Imperio! Imperio!» clamantium tanta ex letitia et gaudio habitis. Omnes etiam carceribus victi de illis libere a gubernatore et re publica nostra relaxantur.

Die iovis primo mensis marcii. Insignia serenissimi Caroli imperatoris, deletis anguibus ^a Sphorciadumque armis ducalibus, ex proclamacionibus gubernatoris editis per omnes huius inclyte urbis oras suis a vicinis efficiuntur pictura. Sub insigne in palacio Dive Agathe disticum carmen habet. En.

Vivat in èternum Cèsar, sub tecmine cuius
Tutus erit civis, cètera turba virum.

Die veneris secundo marcii. De arce Sancte Crucis Cremone cumplures ferri bombardas satis grossas urbis Cremone per oras preses Anibal Pizenardus, ficto leticiam de pace contracta ut supra forsitan, aut e contra, diversis in locis fecit fulminari. Quarum una in angulo Toracii magno furore et ictu demoliendo percussit, neminem tamen lesit hominem.

Hacmet die. Ad staciones ultra alios milites in prefata civitate existentes trecentum Lancinech et de Boemia pedites, nonnullis cum tantaraferis et aliis inutilibus personis, impen<s>is civium cibi et potus et aliarum rerum Cremonam venerunt, ad quid agendum ignoratur. Attamen rerum ex consequentia visu et experientia docente aliquid iudicandum est veritate. Nam milites sine pecunia deficiente stipendio famelici, non habentes quid manducandum, ad huberiora pascua duce permittente adire querunt, aliorum agrorum in grave damnum et detrimentum. Profecto hoc tempore in civitate Alcmene miseranda et contactu tot milites diversarum gentium ut infra ad staciones aderant impensis civium et ruralium, quot plusquam dietim inter expensas cibi et potus et denariorum quantitates illis per vim traditas ultra rapinas duo mille quinque centum scuti auri expendebantur, per modum quod urbs ipsa miseranda cum contactu, iusticia deficiente, destructa remansit in paupertate. Vilici enim cum bobus, hec mala tolerare non valentes, relictis agrorum culturis ad exterorum partes penitus sine pietate ab Hispanis destructi fugierunt. Cives etiam res proprias ut milites paserentur venundabant, nonnulli melenconia peribant, alii de urbe ad alias exterorum proficiscebantur, alii in patientia licet rabida paciebantur cum verberibus, quandoque cum vulneribus, contumeliis et rixis. Nulla requies aderat nec malorum finis, spes bonitatis nulla (nisi Deus noster misereatur) erat Cremonensibus indebite afflictis. De Herode ad Pilatum spectando Mesiam ut veniret illecebris et falsis promissis missi eramus, et interim sub Pontio Pilato ad mortem condemnati et destructi. Sic vita nostra in tenebris et penis intollerabilibus miseranda istis temporibus aura fruebat et paciebatur.

Presidentes b<e>illicis rebus et alogiametorum in inclyta urbe Cremone a re publica nostra magnifica istis temporibus electi sunt infrascripti, videlicet:

Spectabilis i. u. doctor et pretor Cremone dominus Aschanius Botta.	Dominus Gaspar de Marianis
Magnificus comes Georgius de Persico	Dominus Galeaz de Botta
Magnificus comes Ponzinus Ponzonus	Dominus Orfeus de la Cella
Magnificus eques dominus Marcusantus del Pisce	Dominus Evangelista de Cambiagio
Magnificus eques dominus Cornelius de Meliis	Dominus Baptista de Cauciis et
Dominus Iacobus de Guazonibus	Dominus Alexander de Viscardis

Duo etiam notarii et scribe, videlicet dominus Nicolaus de Mozanicha et Gaspar de Vernaciis.

Alemanum et B<o>emiorum duces cum numero peditum ad staciones impensis civium in prefata civitate existencium hoc tempore sunt infrascripti, videlicet:

Magnificus et strenuus Conradinus alamanus de Collonello Glurus nonnullis cum ducibus, Lancinech peditibusque numero circiter duo mille et plus certis cum equis.

Strenus Bayza Sancti hispanus dux certis cum capitaneis staciones habentes impensis civium ut supra peditibusque et tantaraferis numero circiter mille et plus.

a] +deletis anguibus+

Descriptio Hispanorum et diversarum gentium exercitus cum eorum ducibus et comitivis.

Descriptiones Hispanorum et diversarum gentium ducum numeroque personarum tam equestri ordine, quam pedestrum earumque comitive in agro cremonensi, diversis oppidis et villis gravi in detrimento contatus civium et villicorum ad staciones existentes impensis Cremonensium non minimis. Quorum ducum nomina cum comitiva et personarum numero utriusque ordinis militum sequitur ut infra, videlicet:

Magnificus comandatarius Uria, magister generalis Hispanorum et tocius exercitus cesaree mayestatis.

Magnificus comandatarius Corbeta Digurates, locumtenens.

Magnificus marchio Vasti, equitum et peditum generalis dux.

Strenuus Gurles, Hispanorum peditum forerius generalis.

Strenuus Gratia de Vargas, locumtenens Ioanis de Caramona.

Infrascripte sunt armorum gentes et equestri ordine numero in comitivis infrascriptorum ducum in agro cremonensi, opidis et vilis existentes villicorum impensis.

Comitiva militum ad staciones terre Soncini equestrium quondam illustrissimi marchionis Pischariè numero lancie	.90.
Comitiva militum ad staciones marchionis Vasti in loco Rumenenghi numero lancie	.50.
Comitiva comitis Potencie in loco Mozaniche lancie	.90.
Comitiva Gracie de Mandrich in locis Anici et Livignari	.40.
Comitiva capitanei Ludegne in locis Gusole, Martignane et Castrinovi Buze Abdue lancie numero	.45.
Comitiva capitanei Petri Exoli in loco Sancti Ioannis in Cruce	.100.
Comitiva marchionis Tripaldi in loco Casteleti de Ponzonibus lancie numero	.55.
Comitiva capitanei Cesaris Feramoscha in loco Casalismaioris lancie numero	.60.
Comitiva strenui Aschani Collumne in loco Pischaroli lancie numero	.140.
Comitiva capitanei Alovissii de Caravegiam in loco Grotardi	.100.
Comitiva capitanei Signech lancie numero	.40.